
                                

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

О согласовании кандидатур  

на должность руководителей 

научных организаций СО РАН,  

подведомственных ФАНО России 

 

 

 

Рассмотрев представленные материалы кандидатов, выдвинутых на 

должность руководителей  ФИЦ КНЦ СО РАН, КТИ НП СО РАН, ИДСТУ 

СО РАН, ИХН СО РАН, ИХБФМ СО РАН, ИМКБ СО РАН, ИВЭП СО РАН, 

ИГМ СО РАН, ИНГГ СО РАН и ИФПР СО РАН, подведомственных ФАНО 

России, и рекомендации бюро объединенных ученых советов СО РАН по 

направлениям науки, президиум федерального государственного бюджетного 

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. В соответствии с распоряжением президиума РАН от 31 марта    

2015 года № 10105-191 «О согласовании отделениями РАН кандидатур на 

должность руководителя научной организации, находящейся в ведении 

ФАНО России», с дополнением, внесенным распоряжением от 30 сентября 

2015 года № 10105-699, и результатами проведенного тайного рейтингового 

голосования считать согласованными следующие кандидатуры: 

 

  - д.ф.-м.н. Волков Никита Валентинович и д.х.н. Чесноков Николай 

Васильевич - на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр 

«Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук»; 

 - к.т.н. Завьялов Петр Сергеевич и к.ф.-м.н. Куропятник Игорь 

Николаевич - на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Конструкторско-технологического института 

научного приборостроения Сибирского отделения Российской академии 

наук; 

19.01.2017 10 



2 

 

  

  

 - академик РАН Бычков Игорь Вячеславович и д.ф.-м.н. Щеглова Алла 

Аркадьевна - на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института динамики систем и теории 

управления им. В.М. Матросова Сибирского отделения Российской академии 

наук; 

 - д.х.н. Восмериков Александр Владимирович и к.г.-м.н. Красноярова 

Наталья Алексеевна - на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института химии нефти 

Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - член-корреспондент РАН Пышный Дмитрий Владимирович, к.б.н. 

Рихтер Владимир Александрович,  д.б.н. Жарков Дмитрий Олегович и д.х.н. 

Сильников Владимир Николаевич - на должность руководителя 

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения 

Российской академии наук; 

 - д.б.н. Демаков Сергей Анатольевич, к.б.н. Белякин Степан 

Николаевич, к.б.н. Пиндюрин Алексей Валерьевич и к.б.н. Трифонов 

Владимир Александрович - на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института молекулярной и 

клеточной биологии Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - д.б.н. Пузанов Александр Васильевич и д.т.н. Романов Андрей 

Николаевич - на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института водных и экологических проблем 

Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - д.г.-м.н. Крук Николай Николаевич, д.г.-м.н. Смирнов Сергей 

Захарович и д.г.-м.н. Толстов Александр Васильевич - на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского 

отделения Российской академии наук; 

 -  д.т.н. Ельцов Игорь Николаевич,  д.г.-м.н. Бурштейн Лев Маркович и 

д.э.н. Эдер Леонтий Викторович - на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой 

геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения 

Российской академии наук; 

 - д.филос.н. Вольф Марина Николаевна и д.филос.н. Попков Юрий 

Владимирович - на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института философии и права Сибирского 

отделения Российской академии наук. 

 

 

 

 
 

 



3 

 

2. Представить в президиум РАН для согласования кандидатуры на 

должность руководителей научных организаций СО РАН, подведомственных 

ФАНО России, указанные в пункте 1 настоящего постановления. 

 

 

 

 

И.о. председателя Отделения              

академик РАН                                                               М.И. Эпов  

 

 

И.о. главного ученого секретаря 

Отделения к.ф.-м.н.                                                                        Н.Г. Никулин  

 


